
K  N E D O Ž I T Ý M  9 5 .  N A R O Z E N I N Á M  I N G .  F R A N T I Š K A  B O U M Y

V Ě D A  A  V Ý Z K U M

V prosinci 2006 skonal v Praze v polovi-
ně devadesátého pátého roku věku pan 
Ing. František Bouma. Patřil mezi pedago-
gy vyšších průmyslových škol, kteří doká-
zali mnohé studenty pro zvolený obor 
zapálit a svědomitě je připravit na život.

František Bouma se narodil v roce 1912 
ve východočeském Kostelci nad Orli-
cí, kde také absolvoval reálné gymnázi-
um. Po vysokoškolských studiích v Praze 
a vojenské prezenční službě nastoupil ve 
svém rodném městě u soukromé stavební firmy Ing. Novotný, 
provádějící regulační vodní a mostní stavby.

V polovině okupace, kdy byl vydán zákaz přijímání kanto-
rů na české průmyslové a vysoké školy, nastoupil Ing. Bouma 
na učňovské škole v Čáslavi. Od roku 1945 vyučoval odbor-
né předměty na Vyšší průmyslové škole stavební v Hradci Krá-
lové a současně pracoval jako projektant v hradeckém Stavo-
projektu.

Začátkem padesátých let byl Ing. František Bouma pro své poli-
tické a hluboce náboženské přesvědčení perzekvován. Represe 
vyvrcholily v roce 1953, kdy byl Ing. Bouma přeložen na nově 
založenou Vyšší průmyslovou školu železniční stavební do Leto-
hradu (později byla přejmenována na Železniční školu stavební). 

Přes odloučení od rodiny a velmi skrom-
né ubytovací podmínky se Ing. Bouma 
bez známky hořkosti plně věnoval výuce 
základních odborných předmětů: staveb-
ní mechanice, betonu, pozemnímu stavi-
telství a dřevěným a ocelovým konstruk-
cím. Při výuce bylo zřejmé, že za kated-
rou stojí člověk, který dané látce dobře 
– i z praxe – rozumí, a proto ji dovede 
vysvětlit, výsledky své práce je schopen 
si spolehlivě ověřit a zejména pak správ-

nou známkou spravedlivě ocenit.
Po čtyřech letech „vyhnanství“ od rodiny se Ing. Bouma v ro-

ce 1957 vrátil zpět do Hradce Králové a pokračoval ve výuce na 
VPŠS až do svého odchodu do důchodu v roce 1972. Poté, již 
v penzijním věku, pracoval neúnavně až do roku 1982 jako pro-
jektant v Lesoprojektu, kde využíval svých bohatých zkušeností.

Jako pedagog byl Ing. František Bouma zásadový a nesmlou-
vavý, obávaný i oblíbený. Své povolání pedagoga bral jako poslá-
ní a své žáky měl rád.

Odešel vzácný člověk, výborný odborník a pedagog. Vedle 
pocitu vděčnosti zachovají si všichni jeho žáci na Ing. Františka 
Boumu trvalou a krásnou vzpomínku.

Ing. Josef Kubíček, CSc.

4 7B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E    2 / 2 0 0 7

DODATEČNÉ PŘEDPÍNÁNÍ 

• mostních konstrukcí 

• konstrukcí budov 

• sil, nádrží a zásobníků 

• mostní závěsy 

• bezesparé podlahy

• spínání budov 

• prodej předpínacích tyčí

TECHNOLOGIE 

•  manipulace s těžkými břemeny 

• výsuv mostních konstrukcí 

• letmá betonáž 

• mostní segmenty 

GEOTECHNIKA 

• opěrné stěny 

• trvalé zemní kotvy

POZOR ! ZMĚNA ADRESY:

VSL SYSTÉMY (CZ), s.r.o.
V Násypu 339/5, 152 00 Praha 5
tel:   +420 251 091 680
fax: +420 251 091 699 
e-mail: vsl@vsl.cz, http://www.vsl.cz

Vaše spojení 
s vývojem 
nových technologií

VSL_inzerce_A5sirka.indd 1 8.3.2007 14:35:13


